
Управление образования администрации города Березники

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 14

П Р И К А З

24.01.2022 № 39

О подготовке к переходу на 
ФГОС НОО и ФГОС ООО

На основании статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», приказа Минпросвещения от 31.05.2021 г. № 286 
«Об утверждении Федерального государственного образовательного стандарта 
начального общего образования», приказа Минпросвещения от 31.05.2021 г. № 287 «Об 
утверждении Федерального государственного образовательного стандарта основного 
общего образования», в целях обеспечения нормативно-правового и организационного 
сопровождения введения и реализации новых федеральных государственных 
образовательных стандартов начального и основного общего образования 
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Создать рабочую группу по поэтапному введению и реализации в соответствии 

федеральных государственных образовательных стандартов начального и основного 
общего образования в следующем составе:
Руководители рабочей группы: зам. директора по УР Хлыстова Н.В., Захарова В.В. 
Члены рабочей группы:
Пиллер Я.Ю. -  зам. директора по ВР 
Евдокимова И.А. -  руководитель МО начальных классов 
Вилесова Л.М. -  учитель начальных классов 
Безголова М.П. -  учитель начальных классов
Хрулёв С.А. -  руководитель МО точных наук и естественнонаучного цикла
Красных Е.В. -  руководитель МО гуманитарного цикла
Рычкова Е.В. -  руководитель МО спортивно-эстетической направленности
Королева Е.Е. -  учитель русского языка и литературы
Ткачев С.В. -  учитель географии
Русских С.О. -  учитель истории и обществознания

2. Утвердить и ввести в действие положение о рабочей группе по введению ФГОС НОО 
и ФГОС ООО (Приложение 1).

3. Утвердить план-график мероприятий (дорожная карта) по переходу на ФГОС НОО и 
ФГОС ООО (Приложение 2).

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор Е.В. Шуховцева



С приказом № 39 от 2^.01.2022 года ознакомлены 
Захарова В.В.
Хлыстова EI.b '
Пиллер Я.Ю.
Евдокимова И.А.
Вилесова Л.М._Jj,
Безгодова М.П.
Хрулёв С.А. '
Красных Е.В.
Рычкова Е.В.
Королева Е.Е.
Ткачев С.В. _
Русских С.О.



СОГЛАСОВАНО
Педагогическим советом
МАОУ СОШ № 14
Протокол № 1 от «24» января 2022г.

Приложение 1
от 24.01.2022

Директор МАОУ СОШ № 14
Е.В.Шуховцева

Приказ № 39 от «24» января 2022г.

к приказу № 39 

УТВЕРЖДАЮ %v

Положение о рабочей группе по введению федеральных государственных 
образовательных стандартов начального общего и основного общего

образования МАОУ СОШ №14
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положенбие регламентирует деятельность рабочей группы при 
поэтапном введении реализации в соответствии с федеральными 
государственными образовательными стандартами начального общего образования 
и основного общего образования, утверждёнными приказами Минпросвещения от 
31.05.2021 №286 и 287, обучения обучающихся МАОУ СОШ №14 (далее рабочая 
группа).
1.2. Деятельность рабочей группы осуществляется в соответствии с действующим 
законодательством Российской Федерации и настоящим Положением.
1.3. Настоящее положение вступает в силу с момента его утверждения и действует 
до 31.01.2027.
2. Цели и задачи рабочей группы
2.1. Основная цель -  обеспечить системный подход к введению ФГОС на уровнях 
начального и основного общего образования.
2.2. Основными задачами рабочей группы являются:
- разработка основных образовательных программ НОО и ООО;
- определение условий для реализации ООП НОО и ООП ООО;
- создание нормативной и организационно-правовой базы, регламентирующей 
деятельность школы по введению ФГОС;
- мониторинг качества обучения по ФГОС посредством анализа образовательно
воспитательной деятельности педагогов;
- обеспечение координации мероприятий, направленных на введение ФГОС 2022.
3. Функции рабочей группы
3.1. Информационная:
- формирование банка информации по направлениям введения ФГОС (нормативно
правовое, кадровое, методическое, материально-техническое, финансово- 
экономическое);
- своевременное размещение информации по введению ФГОС на сайте школы;
- разъяснение участникам образовательного процесса перспектив и эффектов 
введения ФГОС;
- информирование разных категорий педагогических работников о содержании и 
особенностях структуры основных образовательных программ начального и 
основного общего образования, требованиях к качеству и результатам их усвоения.
3.2. Координационная:
- координация деятельности учителей 1-4-х, 5-9-х классов, системы оценки 
качества образования по основным направлениям деятельности;



- определение механизма разработки и реализации образовательных программ 
начального и основного общего образования.
3.3. Экспертно-аналитическая:
- мониторинг условий, ресурсного обеспечения и результативности введения 
ФГОС;
- отбор традиционных, разработка инновационных методов и приёмов оценивания 
результатов освоения образовательных программ начального и основного общего 
образования;
- рассмотрение проектов нормативных и организационно-правовых актов по 
вопросам введения ФГОС.
4. Права и ответственность рабочей группы
4.1. Рабочая группа имеет право:
- осуществлять работу по плану, утвержденному руководителем рабочей группы, 
вносить в него необходимые дополнения и изменения;
- запрашивать у работников школы необходимую информацию;
- при необходимости приглашать на заседания рабочей группы представителей 
общественных организаций, Совета родителей, Совета обучающихся;
4.2. Рабочая группа несет ответственность:
- за выполнение плана работы в срок, установленный директором;
- качество информационной и научно-методической поддержки педагогических 
работников при введении и реализации в соответствии с ФГОС;
- соблюдение соответствия разрабатываемых основных образовательных программ 
начального общего и основного общего образования требованиям федеральных 
государственных образовательных стандартов общего образования и иных 
нормативных правовых актов в области общего образования;
5. Организация деятельности рабочей группы
5.1. Руководитель и члены рабочей группы утверждаются приказом директора.
В состав рабочей группы входят педагогические и иные работники школы. Рабочая 
группа действует до 31.05.2027.
5.2. Деятельность рабочей группы осуществляется по плану ввода обучения по 
ФГОС НОО, ФГОС ООО на 2022-2027 годы, а также по плану, принятому на 
первом заседании рабочей группы и утвержденному руководителем рабочей 
группы.
5.3. Заседания рабочей группы проводятся по мере необходимости.
5.4. Заседание рабочей группы ведет руководитель рабочей группы. Заседание 
рабочей группы считается правомочным, если на нем присутствует не менее 
половины членов состава рабочей группы.
5.5. При осуществлении деятельности рабочая группа взаимодействует с 
педагогическим советом школы, Советом родителей, Советом обучающихся.
5.6. Контроль за деятельностью рабочей группы осуществляет руководитель 
рабочей группы и директор школы.



СОГЛАСОВАНО
Педагогическим советом
МАОУ С ОШ № 14
Протокол № 1 от «24» января 2022г.

Приложение 2
к приказу № 39 от 24.01.2022

О Б р д  ,

УТВЕРЖДАЮ
Директор МАОУ СОШ № 14

Е.В.Шуховцева 
Приказ № 39 от «24» января 2022г

'■Ус, О , '"С —2У2!£2-‘" '  ГУ ->>
геаз №

И ,’ И Ц

I

Дорожная карта по организации перехода на новые ФГОС НОО и ФГОС ООО

Учебный год 1 класс 
5 класс

2 класс 
6 класс

3 класс 
7 класс

4 класс 
8 класс 5 класс

2022-2023
2023-2024
2024-2025
2025-2026
2026-2027

Цель: управление процессом подготовки образовательного учреждения к реализации ФГОС НОО 
и ООО и создание условий для введения ФГОС._________________
№ Направление мероприятий сроки ответственные Планируемый

результат
Организационное и нормативное обеспечение

Цель: создание организационных и нормативных условий для перехода на новые ФГОС
НОО и ФГОС ООО

Создание и организация 
деятельности рабочей 
группы по организации 
перехода на новые ФГОС 
НОО и ФГОС ООО

Январь 2022 Директор 
Е.В.Шуховцева 
Замдиректора 
по УР
Н. В.Хлыстова 
В. В. Захарова

Координация 
деятельности 
школы по 
переходу на новые 
ФГОС НОО и 
ФГОС ООО

Изучение нормативных и 
методических материалов 
по введению ФГОС НОО и 
ФГОС ООО

По мере
поступления
информации

Члены рабочей 
группы

Планирование 
действий с учетом 
рекомендаций по 
введению ФГОС 
НОО и ФГОС 
ООО

Создание условий для 
сопровождения 
организации введения 
новых ФГОС НОО и ФГОС 
ООО

В течение 
всего периода

Члены рабочей 
группы

Планомерное 
введение ФГОС 
НОО и ФГОС 
ООО

Подготовка нормативной 
базы школы, 
регламентирующей 
переход на новые ФГОС 
НОО и ФГОС ООО

В течение 
всего периода

Директор 
Е.В.Шуховцева 
Замдиректора 
по УР
Н.В.Хлыстова 
В.В.Захарова

Планомерное 
введение ФГОС 
НОО и ФГОС 
ООО

Разработка ООП НОО и 
ООО в соответствии с 
ФГОС НОО и ФГОС ООО 
и примерными 
образовательными

До 01.05.2022 Члены рабочей 
группы

ООП НОО и ООП 
ООО



программами
Мониторинг результатов 
подготовительного этапа 
введения новых ФГОС 
НОО и ФГОС ООО

Апрель 2022 Члены рабочей 
группы

Наличие формы 
мониторинга 
результатов 
подготовительного 
этапа введения 
новых ФГОС НОО 
и ФГОС ООО

Самооценка готовности 
школы к введению новых 
ФГОС НОО и ФГОС ООО

Май 2022 Директор 
Е.В.Шуховцева 
Зам.директора 
по УР
Н.В.Хлыстова 
В.В.Захарова

Получение 
объективной 
информации о 
состоянии 
готовности 
учреждения к 
введению новых 
ФГОС НОО и 
ФГОС ООО

Утверждение ООП НОО и 
ООП ООО в соответствии с 
ФГОС НОО и ФГОС ООО

Август 2022 Директор
Е.В.Шуховцева

ООП НОО и ООП 
ООО

Методическое обеспечение
Цель: обеспечение управленческой и методической готовности руководящих и 

педагогических работников к введению новых ФГОС НОО и ФГОС ООО
Организация участия 
руководящих и 
педагогических работников 
школы в мероприятиях 
разного уровня по 
переходу на новые ФГОС 
НОО и ФГОС ООО

В течение 
всего периода

Члены рабочей 
группы

Повышение
профессиональной
компетентности
руководящих и
педагогических
работников

Обеспечение участия 
руководящих и 
педагогических работников 
в курсах повышения 
квалификации

В течение 
всего периода

Зам.директора 
по УР
Н.В.Хлыстова 
В.В.Захарова

Повышение
профессиональной
компетентности
руководящих и
педагогических
работников

Рассмотрение 
особенностей новых ФГОС 
НОО и ФГОС ООО на 
заседаниях МО

Январь- 
февраль 2022

Члены рабочей 
группы

Повышение
профессиональной
компетентности
руководящих и
педагогических
работников

Разработка рабочих 
программ по предметам

Май-июнь
2022-2027

Учителя
начальных
классов,
учителя
предметники

Рабочие 
программы по 
предметам

Проведение тематических 
педагогических советов, 
тематических и 
обучающихся семинаров по 
тематике внедрения ФГОС 
НОО и ФГОС ООО

В течение 
всего периода

Администрация
школы

Перспективное 
планирование, 
стратегическое 
решение основных 
задач образования

Информационно-аналитическое обеспечение
Цель: обеспечить информационную среду введения ФГОС НОО и ФГОС ООО в школе, 
обеспечить открытость данного процесса



Разместить ФГОС НОО и 
ФГОС ООО на сайте 
школы

Январь 2022 Зам.директора 
по УР
В.В. Захарова

Информация на 
сайте

Разместить ООП НОО и 
ООП ООО на сайте школы

До 01.09.2022 Зам.директора 
по УР
В.В. Захарова

Информация на 
сайте

Информирование 
родителей обучающихся о 
введении ФГОС НОО и 
ФГОС ООО через 
школьный сайт

В течение 
всего периода

Зам.директора 
по УР
В.В. Захарова

Информация на 
сайте


